UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ XÂY DỰNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SXD-VP      Quảng Ngãi, ngày        tháng 4 năm 2025

V/v báo cáo rà soát Quy định

chế độ báo cáo định kỳ thực hiện

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

                        Kính gửi: Văn phòng UBND tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện Quyết định số 37/2020/QĐ-UBND ngày 19/12/2020 của Ủy ban

nhân dân tỉnh ban hành Quy định chế độ báo cáo định kỳ thực hiện trên địa bàn

tỉnh Quảng Ngãi và được Sửa đổi, bổ sung một số điều tại Quyết định số

10/2024/QĐ-UBND ngày 14/3/2024. Qua kiểm tra, rà soát, Sở Xây dựng báo

cáo, đề xuất như sau:

1. Báo cáo tại STT 7 Mục IV Phụ lục I “Báo cáo kết quả thực hiện công

tác quản lý, vận hành khai thác, bảo trì, tổ chức giao thông đường giao  thông

nông thôn” được thực hiện trên cơ sở quy định tại Điều 13 Quyết định số

66/2014/QĐ-UBND ngày 26/12/2014 của UBND tỉnh quy định trách nhiệm

quản lý, vận hành khai thác, bảo trì, tổ chức giao thông đường giao thông nông

thôn và phê duyệt quy trình quản lý, vận hành khai thác, bảo trì các công trình

đặc biệt trên đường giao thông nông thôn thuộc địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

 Tuy nhiên, Quyết định số 66/2014/QĐ-UBND ngày 26/12/2014 được ban

hành trên cơ sở Thông tư số 32/2014/TT-BGTVT ngày 08/8/2014 của Bộ trưởng

Bộ GTVT hướng dẫn về quản lý, vận hành khai thác đường giao thông nông

thôn. Nhưng tại điểm i khoản 2 Điều 22 Thông tư số 41/2024/TT-BGTVT ngày

15/11/2024 của Bộ trưởng Bộ GTVT (nay là Bộ Xây dựng) đã bãi bỏ Thông tư

số 32/2014/TT-BGTVT ngày 08/8/2014. Mặt khác, theo quy định tại điểm b

khoản 4 Điều 8 Luật Đường bộ năm 2024 thì “Ủy ban nhân dân cấp tỉnh Quy

định việc quản lý đường đô thị, đường huyện, đường xã, đường thôn” và UBND

tỉnh đã ban hành Quy định việc quản lý đường đô thị, đường huyện, đường xã,

đường thôn và trình tự, thủ tục chấp thuận thiết kế, cấp phép thi công nút giao

đối với đường địa phương đang khai thác trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi tại Quyết

định số 72/2024/QĐ-UBND ngày 30/12/2024.

Hiện nay, Sở đã rà soát kiến nghị trình cấp thẩm quyền bãi bỏ Quyết định

số 66/2014/QĐ-UBND ngày 26/12/2014 của UBND tỉnh (dự kiến Quý I/2026).

2. Báo cáo STT 8 Mục IV Phụ lục I “Báo cáo tình hình quản lý, khai

thác, bảo trì và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ” được thực hiện

trên cơ sở quy định tại Điều 33 Quyết định số 15/2015/QĐ-UBND ngày

14/4/2015 của UBND tỉnh quy định về quản lý, khai thác, bảo trì và bảo vệ kết

cấu hạ tầng giao thông đường bộ địa phương thuộc tỉnh Quảng Ngãi.

Tuy nhiên, tại Điều 3 Quyết định 21/2023/QĐ-UBND ngày 24/5/2023 của

UBND tỉnh về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 15/2015/QĐ-

UBND ngày 14/4/2015 của UBND tỉnh quy định về quản lý, khai thác, bảo trì

và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ địa phương thuộc tỉnh Quảng

Ngãi đã bãi bỏ Điều 33 Quyết định số 15/2015/QĐ-UBND ngày 14/4/2015 của

UBND tỉnh.

Từ những lý do trên, Sở Xây dựng kiến nghị Văn phòng UBND tỉnh tổng

hợp, trình cấp có thẩm quyền bãi bỏ 02 nội dung báo cáo nêu trên ra khỏi chế độ

báo cáo định kỳ thực hiện trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (trên hệ thống thông tin

báo cáo tỉnh https://baocao.quangngai.gov.vn/) tại Quyết định số 10/2024/QĐ-

UBND ngày 14/3/2024 của UBND tỉnh về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy

định chế độ báo cáo định kỳ thực hiện trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi ban hành

kèm theo Quyết định số 37/2020/QĐ-UBND ngày 19/12/2020 của UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Trung tâm PVKS TTHC;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Phúc Nhân

https://baocao.quangngai.gov.vn/

		2025-04-11T14:31:17+0700

		2025-04-11T15:22:46+0700

		2025-04-11T15:22:46+0700

		2025-04-11T15:22:46+0700